



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

ADESÃO 001/2024  
PROCESSO Nº. 1.211.053/2023

PMSC  
Fls. 292  
Assinatura.  
50770  
Matrícula

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.211.053/2023

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023, INERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM/RN.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA/RN, por intermédio do seu gestor, torna pública a **ADESÃO Nº. 001/2024** à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023**, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023**, realizado pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM/RN**, tipo menor preço. Atendendo ao interesse do município de Serra Caiada/RN para aquisição futura e parcelada de instrumentais de uso odontológico e material de uso odontológico para atender a demanda dos serviços de saúde bucal da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. **VIGENCIA DA ARP: 27/11/2024.** **VENCEDOR: VIVANT COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ: 09.337.018/0001-58. ITEM HOMOLOGADO CONFORME DESCRITO ABAIXO.**

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO	UNIDADE	130,00	R\$ 12,89	R\$ 1.675,70
2	ÁCIDO POLI ACRÍLICO	UNIDADE	45,00	R\$ 126,00	R\$ 5.670,00
3	ADESIVO BOND UNIVERSAL COM TAMPA FLIP-TOP COM 3ML, VALIDADE DE 2 ANOS	UNIDADE	100,00	R\$ 36,50	R\$ 3.650,00
4	AGULHA 30 G EXTRA CURTA, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	35,00	R\$ 60,00	R\$ 2.100,00
5	AGULHA 30G CURTA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	35,00	R\$ 60,00	R\$ 2.100,00
6	ANESTÉSICO ARTICAIÑA 3% CAIXA COM 50 TUBOS.	CAIXA	80,00	R\$ 212,00	R\$ 16.960,00
7	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA + EPINEFRINA 2% CAIXA COM 50 TUBOS.	CAIXA	80,00	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00
8	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA SEM VASO CAIXA COM 50 TUBOS.	CAIXA	40,00	R\$ 237,00	R\$ 9.480,00
9	ANESTÉSICO TÓPICO BENZO TOP 20%	CAIXA	100,00	R\$ 41,50	R\$ 4.150,00
10	BABADOR DESCARTÁVEL 33,5X47 CM C/100 UND	PACOTE	500,00	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
11	BROCA CIRÚRGICA 704 DE HASTE LONGA	UNIDADE	20,00	R\$ 28,00	R\$ 560,00
12	BROCAS CARBIDE 2	UNIDADE	20,00	R\$ 14,00	R\$ 280,00
13	BROCAS CARBIDE 4	UNIDADE	20,00	R\$ 14,00	R\$ 280,00
14	CARBONO DENTAL ODONTOLÓGICO, PACOTE COM	PACOTE	100,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

ADESÃO 001/2024  
PROCESSO Nº. 1.211.053/2023

PMSC  
Fls. 293  
Assinatura.  
50170  
Matricula

15	12 TIRAS. CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	UNIDADE	30,00	R\$ 46,50	R\$ 1.395,00
16	CLOREXIDINA 0,12% COM 250 ML	UNIDADE	60,00	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
17	ESCOVA DE ROBSON	UNIDADE	150,00	R\$ 5,30	R\$ 795,00
18	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UNIDADE	2.000,00	R\$ 4,30	R\$ 8.600,00
19	EVIDENCIADOR DE PLACA, CAIXA COM 60 PASTILHAS.	CAIXA	20,00	R\$ 43,70	R\$ 874,00
20	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL E. 5 SPEED CARESTREAM DENTAL	UNIDADE	35,00	R\$ 390,00	R\$ 13.650,00
21	FIO DE SEDA 3.0	UNIDADE	35,00	R\$ 53,00	R\$ 1.855,00
22	FIO DE SEDA 4.0	UNIDADE	35,00	R\$ 53,00	R\$ 1.855,00
23	FIO DENTAL REGULAR MENTA, ROLO COM 100 METROS.	UNIDADE	200,00	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
24	FIXADOR DENTAL DE RAIOS X.	UNIDADE	80,00	R\$ 27,90	R\$ 2.232,00
25	FLUOR DENTAL	UNIDADE	100,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
26	FORMOCRESOL 10ML BIODINÂMICA	FRASCO	30,00	R\$ 14,50	R\$ 435,00
27	GRAU CIRÚRGICO 12CMX100M	UNIDADE	30,00	R\$ 99,90	R\$ 2.997,00
28	GRAU CIRÚRGICO 25CMX100M	UNIDADE	30,00	R\$ 138,00	R\$ 4.140,00
29	GRAU CIRÚRGICO 5CMX100M	UNIDADE	25,00	R\$ 47,80	R\$ 1.195,00
30	GRAU CIRÚRGICO 8CMX100M	UNIDADE	25,00	R\$ 61,00	R\$ 1.525,00
31	HEMOSTOP SOLUÇÃO 10ML	UNIDADE	40,00	R\$ 27,90	R\$ 1.116,00
32	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA COM 10 GRAMAS	UNIDADE	45,00	R\$ 14,00	R\$ 630,00
33	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR AUTOPOLIMERIZAVEL E RADIOPACO, APRESENTAÇÃO EM CAPSULA, CAIXA COM 50 CAPSULAS	CAIXA	10,00	R\$ 142,00	R\$ 1.420,00
34	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR AUTOPOLIMERIZAVEL E RADIOPACO, APRESENTAÇÃO KIT 1 FRASCO DE PÓ COM 12,5G + 1 FRASCO LIQUIDO COM 8,5ML	UNIDADE	20,00	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
35	KIT DE ACABAMENTO E POLIMENTO PARA RESINA SILICONE	UNIDADE	20,00	R\$ 67,80	R\$ 1.356,00
36	KIT DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICO CONE AUTOCLAVÁVEL, KIT COM 7 PEÇAS.	UNIDADE	20,00	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00
37	LÂMINA DE BISTURI Nº 12, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	20,00	R\$ 47,69	R\$ 953,80
38	LÂMINA DE BISTURI Nº 15, CAIXA 100 UNIDADES.	CAIXA	20,00	R\$ 47,69	R\$ 953,80
39	LIMAS K FLEXOFILE 1ª SERIE SORTIDA 15-40, 31MM CX C/ 6	UNIDADE	20,00	R\$ 25,00	R\$ 500,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

ADESÃO 001/2024  
PROCESSO Nº. 1.211.053/2023

PMSC  
Fls. 294  
Assinatura.  
50170  
Matricula

40	UND LIMAS K FLEXOFIL 2ª SERIE SORTIDA 45-80, 31MM CX C/ 6	UNIDADE	20,00	R\$ 25,00	R\$ 500,00
41	UND LIMAS ROTATORIAS SISTEMA PROTAPER (F4, F5) 25MM	UNIDADE	35,00	R\$ 121,50	R\$ 4.252,50
42	LIXA PARA AMÁLGAMA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	35,00	R\$ 61,00	R\$ 2.135,00
43	LIXA PARA RESINA	CAIXA	70,00	R\$ 7,80	R\$ 546,00
44	LUVAS DE PROTEÇÃO CONFORT LÁTEX MULTIUSO M AMARELA	PAR	35,00	R\$ 16,20	R\$ 567,00
45	LUVAS DE PROTEÇÃO CONFORT LÁTEX MULTIUSO P AMARELA	PAR	35,00	R\$ 16,20	R\$ 567,00
46	MICROBRUSH, TUBO COM 100 UNIDADES	TUBO	140,00	R\$ 27,90	R\$ 3.906,00
47	OBTURADOR TEMPORÁRIO 25G VILLEVIE	UNIDADE	35,00	R\$ 32,00	R\$ 1.120,00
48	OLEO LUBRIFICANTE P/ CANETA ALTA ROTAÇÃO SPRAY 100ML	UNIDADE	30,00	R\$ 25,00	R\$ 750,00
49	ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO KAVO UNISPRAY 200ML	UNIDADE	35,00	R\$ 25,00	R\$ 875,00
50	OTOSPORIN 10 ML SUSPENSÃO	UNIDADE	30,00	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
51	PASTA PROFILÁTICA ODAHCAM	UNIDADE	50,00	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
52	PEDRA POMES, MATERIAL: ROCHA MAGNÉTICA, COR: BRANCA, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO: LIMPEZA DENTAL, USO: ODONTOLÓGICO	UNIDADE	50,00	R\$ 19,90	R\$ 995,00
53	PONTA COMPOSITE FINE 299 FG	UNIDADE	20,00	R\$ 31,40	R\$ 628,00
54	PONTA DIAMANTADA Nº 1012	UNIDADE	30,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00
55	PONTA DIAMANTADA Nº 1014	UNIDADE	30,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00
56	PONTA DIAMANTADA Nº 1062	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
57	PONTA DIAMANTADA Nº 1091	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
58	PONTA DIAMANTADA Nº 1190F	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
59	PONTA DIAMANTADA Nº 3080	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
60	PONTA DIAMANTADA Nº 3081	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
61	PONTA DIAMANTADA Nº 3118F	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
62	PONTA DIAMANTADA Nº 3118FF	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
63	PONTA DIAMANTADA Nº 3168F	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
64	PONTA DIAMANTADA Nº3072	UNIDADE	20,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00
65	PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: IVORY Nº 8	UNIDADE	15,00	R\$ 41,00	R\$ 615,00
66	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL: COR DE DENTINA A2 RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84,5% EM PESO 66% EM	UNIDADE	30,00	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

ADESÃO 001/2024  
PROCESSO Nº. 1.211.053/2023

PMSC

Fis. 295

Assinatura.

50170

Matricula

67	VOLUME; MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA O TAMANHO MÉDIO DAS PARTICULAS RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL: COR DE DENTINA A2,5 RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84,5% EM PESO 66% EM VOLUME; MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA O TAMANHO MÉDIO DAS PARTICULA	UNIDADE	25,00	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
68	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL: COR DE DENTINA A3 RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84,5% EM PESO 66% EM VOLUME; MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA O TAMANHO MÉDIO DAS PARTICULAS É	UNIDADE	30,00	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
69	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL: COR DE DENTINA A3,5 RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84,5% EM PESO 66% EM VOLUME; MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA O TAMANHO MÉDIO DAS PARTICULAS	UNIDADE	25,00	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
70	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL: COR DE DENTINA B2 RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84,5% EM PESO 66% EM VOLUME; MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA E TEGDMA O TAMANHO MÉDIO DAS	UNIDADE	25,00	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00





**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**

**ADESÃO 001/2024  
PROCESSO Nº. 1.211.053/2023**

PMSC  
Fls. 286  
*[Assinatura]*  
Assinatura.  
50170  
Matricula

71	PARTICULAS REVELADOR ODONTOLÓGICO, 475 ML	FRASCO	50,00	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
72	ROLETE DE ALGODÃO SUGADOR CIRÚRGICO	UNIDADE	1.000,00	R\$ 7,39	R\$ 7.390,00
73	DESCARTÁVEL, CAIXA COM 40 UNIDADES.	CAIXA	100,00	R\$ 37,60	R\$ 3.760,00
74	SUGADOR COMUM, PACOTE 40 UNIDADES.	PACOTE	300,00	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
75	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO	UNIDADE	200,00	R\$ 4,00	R\$ 800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01 R\$</b>					<b>179.999,80</b>

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALAVANCA APICAL GOLGRAN Nº 301	UNIDADE	20,00	R\$ 45,00	R\$ 900,00
2	ALAVANCA APICAL RETA Nº 304	UNIDADE	20,00	R\$ 45,00	R\$ 900,00
3	ALAVANCA RETA GOLGRAN	UNIDADE	20,00	R\$ 45,00	R\$ 900,00
4	ALAVANCA SELDIN DIREITA	UNIDADE	20,00	R\$ 45,00	R\$ 900,00
5	ALAVANCA SELDIN ESQUERDA	UNIDADE	20,00	R\$ 45,00	R\$ 900,00
6	APLICADOR DE CAPSULAS DE IONOMERO DE VIDRO, AUTOCLAVAVEL, POSSUI TRAVA PARA CAPSULA PARA CONTROLE DE EXTRUSÃO DE MATERIAL, SUAS PARTES MECANICAS EM AÇO INOX	UNIDADE	3,00	R\$ 140,66	R\$ 421,98
7	BANDEJA INOX PARA INSTRUMENTAL PEQUENA	UNIDADE	20,00	R\$ 42,00	R\$ 840,00
8	CABO DE BISTURI	UNIDADE	20,00	R\$ 19,90	R\$ 398,00
9	CUPULA REDONDA EM POLIPROPILENO ALTURA 5CM, CAPACIDADE 215ML, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E ATENDE A ISO 13485	UNIDADE	10,00	R\$ 12,50	R\$ 125,00
10	CURETA FINLÂNDIA Nº 14-15	UNIDADE	20,00	R\$ 32,00	R\$ 640,00
11	CURETA GRACEY Nº 13-14	UNIDADE	20,00	R\$ 32,00	R\$ 640,00
12	CURETA MCCALL Nº 13-14	UNIDADE	20,00	R\$ 32,00	R\$ 640,00
13	CURETA MCCALL Nº 17-18	UNIDADE	20,00	R\$ 32,00	R\$ 640,00
14	CURETA MORSE 00	UNIDADE	20,00	R\$ 27,80	R\$ 556,00
15	ESPÁTULA DE INSERÇÃO DUPLA Nº 01 DUFLEX	UNIDADE	15,00	R\$ 18,00	R\$ 270,00
16	ESPATULA EM TITANIO DUPLA Nº 1	UNIDADE	10,00	R\$ 21,50	R\$ 215,00
17	ESPÁTULA SUPRAFILL Nº 1B	UNIDADE	20,00	R\$ 35,00	R\$ 700,00
18	FÓRCEPS Nº1 INFANTIL	UNIDADE	20,00	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
19	FÓRCEPS Nº150	UNIDADE	10,00	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
20	FÓRCEPS Nº151	UNIDADE	10,00	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
21	FÓRCEPS Nº16	UNIDADE	10,00	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

ADESÃO 001/2024  
PROCESSO Nº. 1.211.053/2023

PMSC  
Fls. 297  
Assinatura.  
50170  
Matrícula

22	FÓRCEPS Nº17	UNIDADE	10,00	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
23	FÓRCEPS Nº18L	UNIDADE	10,00	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
24	FÓRCEPS Nº18R	UNIDADE	10,00	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
25	FÓRCEPS Nº2 INFANTIL	UNIDADE	20,00	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
26	FÓRCEPS Nº3 INFANTIL	UNIDADE	20,00	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
27	FÓRCEPS Nº4 INFANTIL	UNIDADE	20,00	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
28	FÓRCEPS Nº5 INFANTIL	UNIDADE	20,00	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
29	FÓRCEPS Nº6 INFANTIL	UNIDADE	20,00	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
30	FÓRCEPS Nº65	UNIDADE	10,00	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
31	FÓRCEPS Nº69	UNIDADE	10,00	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
32	SERINGA CARPULE	UNIDADE	20,00	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
33	SINDESMÓTOMO GOLGRAN	UNIDADE	20,00	R\$ 20,00	R\$ 400,00
34	SONDA DA OMS MILIMETRADA	UNIDADE	20,00	R\$ 47,20	R\$ 944,00
35	TESOURA CIRÚRGICA GOLDMAN FOX	UNIDADE	30,00	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02 R\$</b>					<b>36.949,98</b>

Ficando convocada a empresa acima citada, para formalizar a assinatura do respectivo contrato nos termos do Art. 64 da Lei Federal nº. 8.666/93 no prazo de cinco dias uteis, no horário de 08:00 às 12:00 horas de Segunda a Sexta – Feira.

Serra Caiada/RN, 11 de abril de 2024.

JOAO MARIA  
ANDRADE FURTADO  
FILHO:05176927403  
**João Maria Andrade Furtado Filho**  
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por  
JOAO MARIA ANDRADE FURTADO  
FILHO:05176927403  
Dados: 2024.04.11 09:48:17 -03'00'